Sz q̄ loco aēcufatoris succedat fama. vide. j. fama. s. fama succedit.

Sed vtrū q̄libet homo teneatur accusare de crīe. et dicendū fm̄ tho. scda scde. q. lxxviii. ar. i. vbi d̄ q̄ si crīmen sit tale q̄d v̄rgat in detrimen /

tū rei publice tenet q̄libet hō ad aēcufandū dūmodo possit sufficēter probare. puta cū peccatū alicui⁹ v̄rgit in mltitudinis corruptelā corporalē: siue spūale. Si aut̄ non sit tale crimē q̄ in multitudinē redundet v̄l etiā p̄bationē habere non possit nō tenetur ad aēcufandū. quia null⁹ tenetur ad id q̄d debito modo perficere non potest. nec obstat p̄dictis si reueletur secretum. quia hoc fit p̄pter cōmune bonuz q̄d semper p̄ferendum est p̄uato. Et ideo contra bonum cōmune nullum secretū recipere debemus. Et nota q̄ nō est omnino secretum quod per sufficētes testes possit probari. fm̄ tho. vbi s̄. et in summa confes. li. et. ti. v. q. xc. Et d̄ hac matia an q̄s possit p̄pelli ad aēcufandū. adde gl. ii. q. vii. q̄ p̄p̄. xxii. q. i. si q̄s p̄ capitlm̄. gl. xvi. dis. in scripturis. glo. iiii. q. v. c. i. et glo. ⁊ et archi. v. q. v. epiphaniū. Adde q̄ in crimine homicidii potest cogi quis ad aēcufandū. bar. in. l. in eū ff. de accusa. ange. ibi contra.

Sed an qui post aēcufationē se ipsum occidit videatur cōuictus de eo de quo aēcufatur. vide. j. conuictur mortuus.

Sed nota q̄ aēcufatus qui aēcufatorem corumpit habetur pro cōuictō. vt. ii. q. iii. s. in omnibus.

Sz an liceat aēcufator ad mortem condemnato se defendere v̄l fugere et responderē fm̄ tho. scda scde. q. lxxix. q̄ si damnat⁹ fuerit iuste nō lz ei se defendere sed potius competit

Accusatio.

indlei resistētem repugnare. si v̄o in iuste tale iudicium simile est. violētie latronum: et ideo in tali casu licet resistere p̄ncipibus malis: nisi forte propter scandalum vitandum cum ex hoc grauis turbatio timetur. Accusato aut̄ cuiqz fugere licet: et q̄a si non liceat resistere nō tamen tenet̄ facere id ne mors seq̄t. s. manere in loco vnde dicat̄ ad mortem. sicut etiā si aliq̄s sit dānatus q̄ fame moriat̄ nō peccat si sibi cibuz occulte ministratū sumat. qz non sumere esset seipsuz occidere. fm̄ tho. ibidē. vt in sū. p̄fes. li. ii. ti. v. q. cxvi.

Sed si aēcufat⁹ de heresi negat se talia hereticalia dixisse vel cōmississe et asserit se credere v̄l credidisse id q̄d credit ecclia ⁊ p̄uincit̄ p̄ testes v̄l aliter dixisse vel predicasse talia hereticalia et se illis credere asseruisse autalis vt heretic⁹ tradat̄ brachio seculari. vide. j. negatiu⁹. s. si tñ aēcufat⁹

Sed aēcufatus eni tenetur iudici veritatem exponere quā ab eo sedz formā iuris exigit: et ideo si confiteri noluerit vel mendaciter negauerit mortalit̄ peccat. **Idēo proviso solerter** Si v̄o iudex exquirat aliquid nō fm̄ ordinez iuris tūc nō tenet̄ ei aēcufatus respondere sz potest p̄ appellatiōe vel aliter licite subterfugere: mendaciū tamen dicere non licet. idē in sūm. p̄fes. li. ii. ti. v. q. xxxiii. assignando fm̄ tho. p̄ dicta ratione q̄ q̄cunqz facit q̄ de bitum iustitie mortaliter peccat ⁊ q̄

nullo modo liceat dicere mendaciū. vide. j. mentiri.

a *Septimo*
Sed an habeat locuz accusatio isto crimine p̄tra defunctos. Et respondetur q̄ in detestatione criminis defunctus potest accusari. vt. j. defunctus. nec obstant iura incōtrarium. qz speciale est in hoc crimine: vt patet. xxiii. q. iii. sane. ⁊ quasi per totū. L. de hereticis. l. manicheos. ⁊ ex eo. si quis epūs. et eo. ti. c. filii. li. vi. de quo bona glo. xxiii. q. ii. in sū. hoc tamen limitat glo. xxiii. q. iii. c. ipsa pietas. s. nisi illi dum vixerent essent bone fame. p. c. in p̄mis. ii. q. i. sed intelligi debet i casu in quo loq̄t̄. s. q̄n ille q̄ accusat esset heretic⁹ als inabilis. et sic etiam loquit̄ text⁹ i. d. c. in p̄mis. als crederem q̄ hui⁹ modi aēcufatio cōtra non infamatum esset post mortem admittēda ⁊ hoc videri meo probatur satis aperte. in dicto. c. filii. Nec est mirum qz idem est in crimine lese maiestatis. vt. d. l. quisquis. L. ad. l. iuli. maies. et. l. si. vnde multo fortius in isto crimine. vt in. c. vergentis. ex. eo. Qd̄ tamē intellige esse verum vbi dicitur defunctum fuisse verum hereticum ita qz bona eius veniant p̄fiscanda. Nam si solum dicitur suspectus de heresi: tunc eius crimen est extinctū morte vt. ex. eo. c. aēcufatus. s. p̄ozo. de hereticis. li. vi.

Sz aēcufator in scriptis debet aēcufationem offerre iudici et propria voce litteras sue aēcufationis legere. ii. q. viii. p̄scripta. et. iii. q. ix. absente

Accusatio

Sed an accusator noia sint pu-
blicanda isto crimine heresis. vide. j.
nomina: sed hic responderi potest quod ubi
propter potestatem personarum contra quos pro-
ceditur si episcopus vel inquisitor ve-
nerit graue periculum emicere in publica-
tione nominum accusatorum quod tunc po-
terunt procedere tacendo nomina illorum in
c. si. s. iubemus. de here. li. vi. seruata
forma illius capituli.

Sed quomodo autem fieri debeat accusatio
et de forma eius videtur. j. libellus. s. forma.
et dicendum quod primo debet fieri in scrip-
tis. vt. ii. q. vi. q. crimine. s. hoc semper
non est necessarium: puta in leui crimine
vt. ff. de accu. l. leuis. similiter etiam in no-
torius quod huiusmodi nec accusator re-
queritur. vt. ex. de accu. c. euidentia. se-
cus autem in notoriis etiam si manifesta
sint. xi. q. iii. eorum. Et notorium dicitur quod per
sententiam vel per confessionem factam in iure.
aut per euidentiam rei que tergiversatione
aliquo celari non potest. ex. de coha. clerico.
et mulie. c. si. Manifesta autem dicitur
possunt que aliter liquerint de noto-
riis. vide. j. notorium.

Sed nunc autem persequendo materiam
accusationis sed non sit nostre materie
istud quod nunc sequitur. queritur an uxor
possit accusare maritum sicut etiam mari-
tus potest accusare uxorem de adulterio.
et concluditur per doctores quod tripliciter potest agi
de adulterio. primo ad penam et ad
hanc accusationem admittit quilibet
vt. ii. q. i. si peccauerit. et. c. nouit. de iu-
di. et ibi nota. Et ad penam imponen-
dam non currit aliquis prescriptio. unde si
essent lapsi etiam centum anni potest agi con-

tra eriosum ad penam. et de hoc vi-
de tex. cum glo. notabili. in. c. ad mone-
re. xxxiii. q. ii. secundo potest agi criminaliter
et ad hanc accusationem admittit exine-
tus quilibet. unde masculus punitur pena
capitali: vt in. l. quis. l. de adul. s. 3.
respectu uxoris maritus proferatur aliis
volentibus eam accusare. vt. l. si maritus
ff. eo. sed dubium nostrum est respectu
uxoris nunquam ipsa uxor possit accu-
sare maritum criminaliter de adul-
terio: et quidam dixerunt quod hodie sic
potest ad hoc ut imponatur pena de-
trusionis in monasterium. Sed com-
muniter tenetur oppositum: vt in. l. pu-
blico. l. de adul. que est canoniza-
ta. xxxii. q. i. Nam lex indistincte pro-
hibet quod uxor possit accusare maritum
vt in dicta. l. publico. Et diuersita-
tis ratio est inter maritum et uxorem.
quia maritus est caput uxoris et non
econtra: vt in. c. continebat. de spo.
impube. Item quod maius preiudicium
generatur marito ex adulterio uxo-
ris propter dubium proliis quam uxor. pro-
pter adulterium mariti. et de hoc vide
glo. in dicta. l. publico. super parte
de. tertio potest agi de adulterio. ci-
uilitate ut separetur matrimonium quo
ad thorum: vt maritus lucretiam dotem et
ad hanc accusationem admittunt so-
lum coniuges. vt in. c. quemadmo-
dum. de iure iuran. et in. c. quanto.
et. c. gaudemus de diuortis. Et que
admodum maritus accusat uxores
vt ipse lucretiam dotem et separet matrimo-
nium quo ad thorum. ita et e converso ux-
or potest accusare maritum ut lucretiam dote

Accusatio.

tionem propter nuptias sibi factam a
marito vt in. c. accedens. ut lite non
contes. et legif. et notat in. c. plerumque
de dona. inter virum et uxor. hoc ab
bas in. c. tue. de procura. in fine.

Sed si quis fuerit fornicata antequam
sit sponsa non potest accusari de adulterio
si uxor postquam fuerit sponsa potest. ff. de ad-
ulte. si uxor. s. si quis uxor.

Sed nunquam uxor possit accusari de
adulterio post penam factam de ipso
vide. j. confessio. s. utrum qui confite-
tur heresim proprio sacerdoti.

Sed an si ad petitionem promoti-
ris fuit indicta purgatio alicui et est
pdepnatus possit iterum accusari a pro-
motore ipso ut illi tali imponatur pena
pecuniaria: vel corporalis. vide. j. pur-
gatio. s. an post purgationem.

Nota quod si aliquis accusat aliquem
de crimine capitali et postea conuersantur
familiariter quod videtur facta aliquo delu-
sio inter eos. bar. in. l. i. s. preuaticati-
ones. ff. ad turpilianum.

Sed ad accusandum criminaliter potest ter-
minari per iudicem: quo elapso non de-
bet audiri. bar. in. l. ii. i. colu. in. v. s. 3.
circa hoc quod. l. d. ede. et a tali peni-
tiatione potest appellari. i. l. ticia. ff. de ac.
et ibi bar. in. prin. in. vl. colu. in. v. que-
ro utrum iudex. in fine.

Adiscere Non licet nec aliquis
audeat de pueris dogmatibus adisce-
re que dogmata sunt reprobata per ecclesiam:
sicut sunt diuinationes: incantationes
nigromantia: et ars magica: et alie sci-
entie reprobate. de hoc vide. j. demones
inuocantes. et quodam exuagante io. xxii.

Adiscere

quod incipit super illius specula. et. j.

Nota quod quicquid sunt fines propter quos
homo adiscit: quos punit archi. xxx
vii. distinctione. nonne.

Item nota quod pater tenet alimeta-
re in scholis filium volentes adiscere.
archi. xxx. dis. si quis reliquerit.

Sed nulla etas sera ad adiscendum
vt in. c. si habes. et in glo. super parte se-
nex. xxxiii. q. iii. et vsq. ad. lxxxviii. an-
num non debet quis erubescere bonam do-
ctrinam adiscere: vt in. d. glo. et. ff. de fi-
dei com. li. apud iulia.

Item antiquitas non erubescit si no-
uitas aliquid adinuenit. in spe. de pro-
batio. v. hinc.

Sed adiscere debet quilibet etiam
prelatus quicumque et non debet eru-
bescere et non solum debet adiscere
a maiori: sed etiam a minori. dum ta-
men sit eruditus ad quod. xxxviii. dis.
nullus episcopus propter opprobri-
um senectutis vel nobilitatis gene-
ris a paruulis eruditus et minimis si
quid forte est utilitatis ac salutis in-
quirere negligat. qui enim rebelliter
vinit et discere atque agere bona recu-
sat magis diaboli membrum quam chri-
sti esse ostendit: et potius infidelis quam
fidelis esse monstratur. unde Augu-
stinus ait. Ego senex a iuvene epi-
scopus tot annorum a collega non
dum anniculo paratus sum doceri
vt. xxxiii. q. iii. si habes.

Item maiores non debent dedi-
gnari sequi bonam vitam bona dic-
ta: bonos mores: et exempla minorum.
l. de offi. recto. p. l. potiores. et. xxii.

adiscere. noia. libellus.

maiores

Administratio.

dis. de constantinopolitana. et. i. q. i. si iustus fuerit. et. c. neq3 in homine. et. xix. dis. secundum.

Administratio bonorum hereticorum an sit eis interdicta et a quo tempore. vide. j. alienatio.

Sed administratio est honor: et dedecus est ab administratione remoueri: vt. ff. de manu. testa. l. testamento centurio. et ibi notatur glo. si.

Item an pendente accusatio possit quis administrare. vide. s. accusatio.

Sed an administrator fisci possit remittere debitum non liquidum. et glo. q. sic. in. l. aduersus. l. de usuris

Adorare non licet nisi solum deum in quem est credendum: vt patet in simbolo fidei. Credo in deum. et pbatur. xxvi. q. v. non liceat. et. xxii. q. i. p. sidera. et sic non licet colere vel adorare idolos vel demones seu aliquam elementa seu solem vel lunam vel stellas siue planetas: nec etiam arbores aialia vel corpora aliqua aialia: vel inaiata. et de hoc vide. j. an inquisitores possint cognoscere inter diuinatores et icatatores

Sed an adorans diabolum credens adorare deum peccet. et vide. xxix. q. i. s. his ita. et. c. qd aut. vbi tex. cum gl. et i. s. ad hec. et vid. xxvi. q. v. ne mix

Sed an liceat adorare aliquod corpus hominis viuentis vel defuncti dicentes ipsum esse sanctum et facere miracula qd corpus nondum erat canonizatus ab ecclesia seu maxime per ecclesiam catholicam. et nunquid tales licite adoret. et si non bene agunt per que vel quos po

Adorare.

terit prohiberi vt tale corpus non adoret. Et respondet qd si ipsi adorant et venerantur tale corpus credentes illud corpus esse propter deum vel nuptu dei qd talia sapiunt heresim et per inquisitorem poterunt coerceri. Sed si ipsi id faciunt credentes ipsum corpus habere ex suis meritis gloriam apud deum et credentes. qd possit suis precibus gratias a deo impetrare. qd isti tales non sunt heretici: nec inquisitor cognoiscet de istis. de quo vide. j. de sapientibus heresim et quia non deprehenduntur tales errare in fide: licet possint deprehendi in facto. de quo vide. j. canonizatus.

Sed picture sanctorum adorantur ad memoriam preteritorum. vt de psal. dis. iiii. venerabilis. et. c. perlatum. de quo vide. j. imagines.

Item adorando imagines non picturem adoramus: sed id quod per picturem nobis representat: vt dicto. c. perlatum. et. c. venerabilis.

Sed nota qd adoratio est actus laetrice secundum the. scda scda. q. lxxxviii. ar. i. vbi vide.

Item adoratio requirit locum determinatum. vide the. ar. iiii. vbi s.

Item adoratio includit actum interiorum et exteriorum. secundum the. in. iiii. parte q. xxv. ar. i. non tamen debet carni christi nec eius imagini. secundum eundem in. iiii. di. xi. ar. iiii. et. q. xxv. ar. ii. et. iiii. et in. iiii. distin. ix. ar. iiii.

Item adoratio non debetur reliquiis sanctorum. idem in. iiii. parte. q. xxv. ar. vi. et in. iiii. dis. ix. ar. iiii.

Aduocatus

Item adoratio non debetur creature et exhibita non est vninoce adoratio. vide sanctum the. in. iiii. parte. q.

Sed adoratio an debeat carni christi et eius imagini. vide the. i. iiii. parte. q. xxv. ar. ii. et. iiii. et in. iiii. di. ix. ar. iiii. vbi dicit qd non.

Aduocatus dicitur ille qui in iudicio apud eum qui iurisdictioni preest desiderium suum vel amici exponit: vel alterius desiderio contradicit. l. sciendum. s. i. et ibi per doct. et. l. paulus la prima. et ibi bar. ff. delegatis. Et ideo consulens in camera non proprie dicitur aduocatus. Ita qd prohibitus aduocare non censetur prohibitionem in camera consulere vel alienationes inscriptis facere secundum paulum in rubrica de postu. et tenet bar. in. l. i. ff. de vari. et extra ordi. cogni.

Item aduocatus debet esse iurisperitus et studuisse per quinquennium saltem et iuramento doctorum pbatus. l. nemi. l. de aduo. di. indi. et no. bar. i. di. li. vide. j. ista l. s. non debet aduocatus.

Nota qd aduocati non minus prouident humano generi qd si patria armis defederet: vt. l. de aduo. di. i. l. aduocati. et de elec. cum ex eo. li. vi. facit quod non. de sepultu. licet. li. vi.

Sed in iudicio an possit aduocatum informare et spe. t. de aduo. s. vtriusq3. in. ii. colu. v. sed nunquid clientulus tenet qd non.

Nota qd l3 aduocatus sit hereticus: vel excoicatus non retractabit sententiam: et idem si fuerit peccator: secus tamen si fuit iudex vel testis: vt in. c. vgentis. de he

reticis. secundum Inno. qd hoc non. de sententia excoic. c. si aliquando. et spe. ti. de aduoca. s. i. circa prin.

Sed aduocatus plus intendens lucro qd iustitie est infamis. vide in. l. quisquis. l. de postulan.

Sed de forma iuramenti quam aduocatus heretici debet facere. vide. j. iuramentum. et habet in. xv. instructioe inquisitionis. et ibi vide de quorum bonis debet ei solui salariump suo procinio

Sed vtrum hereticus possit esse aduocatus: et mandetur qd non: vt habet in quadam constitutione frederici: qd incipit patarenos. in fi. vbi dicit qd si fuerit aduocatus eius patrocinium nullatenus admittat. ex. d. her. c. excoicam. el. i. et de peni. distin. i. nemo. et. ii. q. vi. catholicus.

Item damnatus crimine capitali vel calumnia publici iudicii non potest esse aduocatus. vt. vii. q. s. tria.

Sed an debeat dari aduocatus in causa heresis non habenti. ad hoc vt possit defendi laici in clemen. i. de excessi. prelato. super v. in causis seu negociis. Et dicendum qd non habenti aduocatum iudex debet ei dare: vt. ff. de postu. l. i. s. ait pretor. et lite non est testa. c. i. et. l. de postu. l. prouidentium. et. ff. ex quibus cau. maio. l. ab hostibus. s. sed qd simpliciter. de hoc habetur in instructioe inquisitionis instructi. xv. Et inquisitores debent dare aduocatum ipsi delato petenti.